

Nr 241.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående tjänst-
årsberäkning för tillförordnade folkskolinspektören Knut
Bernhard Kjellmark för uppflyttning i högre lönegrad;
given Stockholms slott den 5 april 1918.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att tillförordnade folkskolinspektören Knut Bernhard Kjellmark må för uppflyttning i högre lönegrad tillgodoräkna sig den tid under åren 1905—1909, under vilken han innehåft förordnande såsom statens folkskolinspektör, dock att Kjellmark icke må komma i åtnjutande av ålders-tillägg för tid före 1918 års ingång.

De till ärendet hörande handlingarna skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Värner Rydén.

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 april 1918.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden: PETERSSON,
SCHOTTE,
PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
RYDÉN,
UNDÉN,
THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Rydén anförde:

Tjänstårsberäkning för t. f. folkskolinspektören Knut Bernhard Kjellmark för uppflyttning i högre lönegrad.

Jag har nu att anmäla ett ärende rörande rätt för tillförordnade folkskolinspektören Knut Bernhard Kjellmark till viss tjänstårsberäkning för uppflyttning i högre lönegrad.

Kjellmark förordnades den 11 november 1904 att tills vidare under åren 1905—1910 vara statens folkskolinspektör i Kronobergs län. På av Kjellmark därom gjord framställning entledigades han från och med utgången av år 1909 från berörda uppdrag. Nyssnämnda inspektörsbefattning hade han hela tiden innehaft såsom huvudsyssla. Under åren 1910—1916 tjänstgjorde han såsom kommunal folkskolinspektör i Malmö stad. Den 30 juni 1916 förordnades Kjellmark att från och med den 1 januari 1917 till utgången av år 1918 vara folkskolinspektör i Smålands södra inspektionsområde.

I skrivelse den 8 mars 1918 har nu Kjellmark anhållit, att Kungl. Maj:t täcktes i proposition till riksdagen hemställa, att han, som under åren 1905—1909 varit förordnad till folkskolinspektör i Kronobergs län, måtte få för uppflyttning i högre lönegrad tillgodoräkna sig ifrågavarande tid av fem år och sålunda från och med år 1917, från vilken tidpunkt han på nytt erhållit anställning som statens folkskolinspektör, uppbära lön i andra lönegraden.

Innan jag närmare yttrar mig om ifrågavarande ansökning, torde jag böra erinra om riksdagens beslut angående avlöning åt folkskolinspektörer, i vad sagda beslut berör den nu föreliggande frågan.

I anledning av Kungl. Maj:ts proposition till 1914 års senare riksdag angående omreglering av folkskolinspektionen beslöt riksdagen, bland annat, att till folkskolinspektör skulle från och med år 1915 utgå lön i tre lönegrader å 1) 2,700 kronor, 2) 3,050 kronor, 3) 3,400 kronor jämte tjänstgöringspenningar å respektive 1,300 kronor, 1,450 kronor och 1,600 kronor. Därjämte godkände riksdagen vissa villkor och bestämmelser för åtnjutande av de utav riksdagen beslutade avlöningsförmånerna, däribland att uppflyttning från lägre till högre lönegrad finge äga rum efter förloppet av fem år, under villkor att tjänst innehavaren under mera än fyra femtedelar av den tjänstetid, som erfordrades för att vinna nämnda uppflyttning, med gott vitsord bestritt sin egen befattning, vare sig såsom ordinarie innehavare eller på grund av förordnande, eller ock, på grund av förordnande, bestritt annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt uppdrag, under iakttagande av att vid uppflyttning till högre lönegrad den högre avlöningen ej finge tillträdas förr än vid början av kalenderåret näst efter det, varunder den stadgade tjänstaldern blivit uppnådd; och skulle i fråga om tjänstårsberäkning för uppflyttning till högre lönegrad gälla att i tjänst varande statens folkskolinspektör, vilken innehåft sin befattning såsom huvudsyssla, finge vid övergång till den nya lönestaten äga tillgodoräkna sig den tid, under vilken han innehåft förordnande såsom statens folkskolinspektör.

Jag återgår nu till förberörda ansökning. Vid densamma voro fogade dels frejdbetyg, utvisande, bland annat, att Kjellmark vore född den 29 oktober 1866, dels av domkapitlet i Växjö den 30 oktober 1917 utfärdat tjänstgöringsbetyg för Kjellmark för tiden från och med den 1 januari 1905 till och med den 31 december 1909, i vilket domkapitlet vitsordar, att Kjellmark såsom statens folkskolinspektör i Kronobergs län under sagda tid med nit och skicklighet fullgjort sina tjänståligganden samt fört en hedrande vandel.

På grund av remisser hava utlåtanden i ärendet avgivits den 12 mars 1918 av folkskolöverstyrelsen och den 25 mars 1918 av statskontoret, vilka båda tillstyrkt bifall till ansökningen. Överstyrelsen har först erinrat om förut omförmälda beslut av 1914 års senare riksdag. Därefter yttrar överstyrelsen:

Såsom framgår av riksdagens skrivelse i ämnet, var huvudvillkoret för medgivandet om tillgodoräknande för lönetur av föregående tjänstgöring såsom inspektör det, att nämnda tjänstgöring skulle fullgjorts såsom huvudsyssla. Att rätten till tjänstårsberäkning blev förbehållen blott de vid tiden för den nya lönestatens ikraftträdande i tjänst varande inspektörerna torde väl närmast hava berott därpå, att ett fall sådant som det förevarande icke beräknats skola inträffa. Då emellertid Kjellmark, därest han vid nämnda tidpunkt varit i tjänst, skulle ägt att tillgodoräkna sig den föregående tjänstgöringen såsom folkskolinspektör, vilken för honom utgjort huvudsyssla, och med hänsyn därtill, att han gått berörda rätt förlustig uteslutande på grund därav, att han under en mellantid av sju år uppehållit annan krävande befattning inom folkundervisningsväsendet, nämligen såsom kommunal folkskolinspektör i Malmö stad, finner överstyrelsen starka billighetsskäl tala för ett bifall till förevarande ansökning.

Departementschefen.

Av de skäl, folkskolöverstyrelsen anfört, anser jag mig böra förorda bifall till ansökningen, dock att Kjellmark icke må komma i åtnjutande av ålderstillägg för tid före 1918 års ingång.

Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå riksdagen medgiva,

att tillförordnade folkskolinspektören Knut Bernhard Kjellmark må för uppflyttning i högre lönegrad tillgodoräkna sig den tid under åren 1905—1909, under vilken han innehaft förordnande såsom statens folkskolinspektör, dock att Kjellmark icke må komma i åtnjutande av ålderstillägg för tid före 1918 års ingång.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan biföll Hans Maj:t Konungen; och skulle proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Em. G:son Bergman.